

Wyniki finansowe banków w I kwartale 2004 r.

W I kwartale 2004 r. sektor bankowy odnotował znaczną poprawę wyników finansowych¹ w porównaniu z analogicznym okresem ub. roku. Wynik finansowy brutto wzrósł o 42,2%, a netto o 62,8%. Wskaźniki rentowności obrotu brutto i netto wyniosły odpowiednio 2,2% i 1,8%, wobec 1,7% i 1,3% przed rokiem.

Przychody z działalności operacyjnej w bankach ogółem wyniosły 98516,7 mln zł i były wyższe o 11,5% niż przed rokiem (banki komercyjne wypracowały 99,2% tych przychodów, a spółdzielcze - 0,8%). W strukturze przychodów z działalności operacyjnej 95,5% stanowiły przychody z działalności bankowej (przed rokiem 96,1%), na które składały się głównie przychody z operacji finansowych i wymiany walut (86,0% przychodów z działalności operacyjnej wobec 85,3% przed rokiem). Ich wartość wzrosła w ciągu roku do 84687,8 mln zł, tj. o 12,4%. Udział przychodów z tytułu odsetek zmniejszył się w ciągu roku z 8,4 % do 7,1%, a ich wartość zmniejszyła się do 7012,4 mln zł, tj. o 5,2%.

Koszty działalności operacyjnej wyniosły 96351,5 mln zł (o 10,9% więcej niż przed rokiem) i stanowiły 97,8% przychodów z działalności operacyjnej (wobec 98,3% przed rokiem). Banki komercyjne poniosły 99,3% kosztów działalności operacyjnej, a spółdzielcze 0,7%. Udział kosztów działalności bankowej w kosztach całkowitych wyniósł 90,4% (90,1% przed rokiem). W strukturze kosztów z działalności operacyjnej wzrósł udział kosztów operacji finansowych i wymiany walut (z 85,5% do 86,9%), obniżył się natomiast udział kosztów z tytułu odsetek (z 4,2% do 3,1%). Wartość kosztów operacji finansowych i wymiany walut w bankach ogółem wzrosła w ciągu roku do 83726,1 mln zł, tj. o 12,7%.

Wynik działalności bankowej wzrósł w skali roku do 7027,6 mln zł, tj. o 5,6%. W strukturze tego wyniku zwiększyły się udziały wyniku z tytułu odsetek (z 55,7% do 57,5%), z tytułu prowizji (z 26,4% do 27,8%), wyniku na operacjach finansowych (z 2,2% do 3,7%), oraz przychody z akcji, udziałów i innych papierów wartościowych (z 1,4 % do 1,7%). Zmniejszyły się natomiast udziały wyniku z tytułu wymiany walut (z 14,2% do 10,0%).

¹ Opracowano na podstawie danych Narodowego Banku Polskiego z dnia 29.04.2004 r. Dane obejmują 58 banków komercyjnych (6 banków publicznych i 52 prywatne), 598 spółdzielczych zrzeszonych w bankach zrzeszających, a także 1 bank spółdzielczy niezrzeszony. Wyniki nie obejmują banków upadłych i w likwidacji oraz banków nieprowadzących działalności operacyjnej.

Wynik działalności operacyjnej w bankach ogółem wyniósł 2165,2 mln zł i wzrósł o 42,3% w stosunku do poprzedniego roku. Wynik ten stanowił 30,8% wyniku działalności bankowej (przed rokiem 22,9%).

Wzrost wyniku działalności operacyjnej spowodowany został m.in. zmniejszeniem salda tworzonych i rozwiązywanych rezerw celowych na kredyty zagrożone (do 348,7 mln zł, tj. o 50,4% mniej niż przed rokiem).

Wynik finansowy brutto w bankach ogółem wyniósł w I kw. 2004 r. 2165,6 mln zł, a obciążenie tego wyniku (głównie podatkiem dochodowym) - 361,3 mln zł, tj. o 12,8% mniej niż przed rokiem.

Wynik finansowy netto ukształtował się na poziomie 1804,3 mln zł. Straty poniosło 5 banków komercyjnych (przed rokiem 12 banków komercyjnych i 4 spółdzielcze).

Poprawa **wskaźników rentowności brutto i netto** we wszystkich grupach banków spowodowana została wyższą dynamiką wyniku finansowego brutto i netto niż przychodów z działalności operacyjnej.

Najwyższy wzrost wyników finansowych wystąpił w bankach notowanych na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie oraz w bankach ze 100% udziałem kapitału zagranicznego.

Tabl. 1 Liczba banków wg form własności

Wyszczególnienie	Stan na	
	31.03.2003 r.	31.03.2004 r.
Ogółem	661	657
z tego:		
Komercyjne	57	58
z przeważającym udziałem kapitału polskiego	13	12
z przeważającym udziałem kapitału zagranicznego	44	46
w tym banki ze 100% udziałem kapitału zagranicznego	23	25
Spółdzielcze	604	599
Z ogółem:		
zrzeszające	3	3
notowane na GPW w Warszawie	14	13
samochodowe	6	6
hipoteczne	3	3

Tabl. 2 Banki ogółem

Wyszczególnienie	I kwartał		
	2003	2004	2003=100
	w mln zł		
Przychody z działalności operacyjnej	88384,5	98516,7	111,5
w tym			
Przychody z działalności bankowej	84896,3	94124,9	110,9
w tym: z tytułu odsetek	7399,6	7012,4	94,8
w tym kredytowych	4486,2	4449,4	99,2
z tytułu prowizji	2035,9	2347,9	115,3
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	75369,1	84687,8	112,4
Koszty działalności operacyjnej	86862,4	96351,5	110,9
w tym			
Koszty działalności bankowej	78243,1	87097,3	111,3
z tego: z tytułu odsetek	3690,7	2974,2	80,6
w tym depozytowych	2517,3	1975,2	78,5
z tytułu prowizji	278,8	397,0	142,4
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	74273,6	83726,1	112,7
Wynik działalności operacyjnej	1522,1	2165,2	142,3
Wynik działalności bankowej	6653,2	7027,6	105,6
w tym: z tytułu odsetek	3708,9	4038,2	108,9
w tym kredytowych i depozytowych	1968,9	2474,2	125,7
z tytułu prowizji	1757,1	1950,9	110,0
na operacjach finansowych	148,5	262,0	176,5
wymiany walut	947,0	699,7	73,9
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	0,3	0,4	133,3
Wynik finansowy brutto	1522,4	2165,6	142,2
z tego: zysk brutto	1571,2	2200,4	140,0
strata brutto	48,8	34,8	71,3
Podatek dochodowy	413,4	437,1	105,7
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	1,0	0,1	10,0
Udział w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych wycenianych metodą praw własności	x	- 75,9	x
Wynik finansowy netto	1108,0	1804,3	162,8
z tego: zysk netto	1158,6	1836,5	158,5
strata netto	50,6	32,2	63,6
w %			
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	1,7	2,2	x
Wskaźnik rentowności obrotu netto	1,3	1,8	x

Tabl. 3 Banki komercyjne

Wyszczególnienie	I kwartał		
	2003	2004	2003=100
	w mln zł		
Przychody z działalności operacyjnej	87575,6	97680,4	111,5
w tym			
Przychody z działalności bankowej	84189,7	93431,4	111,0
w tym: z tytułu odsetek	6881,2	6508,5	94,6
w tym kredytowych	4078,6	4039,2	99,0
z tytułu prowizji	1859,5	2168,7	116,6
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	75357,3	84677,4	112,4
Koszty działalności operacyjnej	86177,1	95669,4	111,0
w tym			
Koszty działalności bankowej	78040,3	86933,2	111,4
z tego: z tytułu odsetek	3507,9	2830,5	80,7
w tym depozytowych	2340,0	1834,8	78,4
z tytułu prowizji	268,9	385,3	143,3
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	74263,5	83717,4	112,7
Wynik działalności operacyjnej	1398,5	2011,0	143,8
Wynik działalności bankowej	6149,4	6498,2	105,7
w tym: z tytułu odsetek	3373,3	3678,0	109,0
w tym kredytowych i depozytowych	1738,6	2204,4	126,8
z tytułu prowizji	1590,6	1783,4	112,1
na operacjach finansowych	148,0	260,9	176,3
wymiany walut	945,8	699,0	73,9
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	0,2	0,4	200,0
Wynik finansowy brutto	1398,7	2011,4	143,8
z tego: zysk brutto	1445,6	2046,2	141,5
strata brutto	46,9	34,8	74,2
Podatek dochodowy	378,2	410,9	108,6
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	0,9	-	x
Udział w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych wycenianych metodą praw własności	x	- 75,9	x
Wynik finansowy netto	1019,6	1676,4	164,4
z tego: zysk netto	1068,1	1708,5	160,0
strata netto	48,5	32,1	66,2
w %			
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	1,6	2,1	x

Wskaźnik rentowności obrotu netto	1,1	1,7	x
-----------------------------------	-----	-----	---

Tabl. 4 Banki notowane na GPW w Warszawie

Wyszczególnienie	I kwartał		
	2003	2004	2003=100
	w mln zł		
Przychody z działalności operacyjnej	70721,3	77507,2	109,6
w tym			
Przychody z działalności bankowej	68282,2	74273,3	108,8
w tym: z tytułu odsetek	3974,7	3566,0	89,7
w tym kredytowych	2371,4	2169,4	91,5
z tytułu prowizji	1145,8	1326,1	115,7
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	63070,4	69304,5	109,9
Koszty działalności operacyjnej	70120,5	76566,5	109,2
w tym			
Koszty działalności bankowej	64675,7	70548,0	109,1
z tego: z tytułu odsetek	2158,5	1743,4	80,8
w tym depozytowych	1428,1	1142,4	80,0
z tytułu prowizji	131,3	193,2	147,1
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	62385,9	68611,4	110,0
Wynik działalności operacyjnej	600,8	940,7	156,6
Wynik działalności bankowej	3606,5	3725,3	103,3
w tym: z tytułu odsetek	1816,2	1822,6	100,4
w tym kredytowych i depozytowych	943,3	1027,0	108,9
z tytułu prowizji	1014,5	1132,9	108,4
na operacjach finansowych	104,4	206,5	197,8
wymiany walut	580,1	486,6	83,9
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	0,2	0,2	100,0
Wynik finansowy brutto	601,0	940,9	156,5
z tego: zysk brutto	627,9	942,8	150,2
strata brutto	26,9	1,9	7,1
Podatek dochodowy	165,9	208,8	125,9
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	-	-	-
Udział w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych wycenianych metodą praw własności	x	71,6	x
Wynik finansowy netto	435,1	803,7	184,7
z tego: zysk netto	461,4	807,7	175,1
strata netto	26,3	4,0	15,4
w %			
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	0,8	1,2	x
Wskaźnik rentowności obrotu netto	0,6	1,0	x

Tabl. 5 Banki ze 100 % udziałem kapitału zagranicznego

Wyszczególnienie	I kwartał		
	2003	2004	2003=100
	w mln zł		
Przychody z działalności operacyjnej	6279,1	5469,8	87,1
w tym			
Przychody z działalności bankowej	5933,1	5134,5	86,5
w tym: z tytułu odsetek	615,7	708,7	115,1
w tym kredytowych	437,6	524,9	119,9
z tytułu prowizji	160,7	218,2	135,8
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	5156,7	4207,6	81,6
Koszty działalności operacyjnej	6117,5	5202,4	85,0
w tym			
Koszty działalności bankowej	5401,2	4477,2	82,9
z tego: z tytułu odsetek	345,6	333,8	96,6
w tym depozytowych	100,0	94,2	94,2
z tytułu prowizji	50,3	82,0	123,2
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	5005,3	4061,4	81,1
Wynik działalności operacyjnej	161,6	267,4	165,5
Wynik działalności bankowej	531,9	657,3	123,6
w tym: z tytułu odsetek	270,1	374,9	138,8
w tym kredytowych i depozytowych	337,6	430,7	127,6
z tytułu prowizji	110,4	136,2	123,4
na operacjach finansowych	- 2,2	46,2	x
wymiany walut	153,5	100,0	65,1
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	-	0,3	x
Wynik finansowy brutto	161,6	267,7	165,7
z tego: zysk brutto	166,9	280,3	167,9
strata brutto	5,3	12,6	237,7
Podatek dochodowy	48,9	45,6	93,3
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	0,9	-	x
Udział w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych wycenianych metodą praw własności	x	4,2	x
Wynik finansowy netto	111,8	226,3	202,4
z tego: zysk netto	118,9	237,9	200,1
strata netto	7,1	11,6	163,4
w %			

Wskaźnik rentowności obrotu brutto	2,6	4,9	x
Wskaźnik rentowności obrotu netto	1,8	4,1	x

Tabl. 6 Banki samochodowe

Wyszczególnienie	I kwartał		
	2003	2004	2003=100
	w mln zł		
Przychody z działalności operacyjnej	185,0	200,0	108,1
w tym			
Przychody z działalności bankowej	146,5	153,2	104,6
w tym: z tytułu odsetek	100,1	118,8	118,7
w tym kredytowych	96,2	117,5	122,1
z tytułu prowizji	14,6	20,6	141,1
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	31,8	13,8	43,4
Koszty działalności operacyjnej	148,9	142,9	96,0
w tym			
Koszty działalności bankowej	73,0	61,8	84,7
z tego: z tytułu odsetek	36,5	36,8	100,8
w tym depozytowych	10,3	6,5	63,1
z tytułu prowizji	6,8	11,5	170,6
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	29,7	13,4	45,1
Wynik działalności operacyjnej	36,1	57,1	158,2
Wynik działalności bankowej	73,5	91,4	124,4
w tym: z tytułu odsetek	63,6	82,0	128,9
w tym kredytowych i depozytowych	85,9	111,0	129,2
z tytułu prowizji	7,8	9,1	115,4
na operacjach finansowych	- 0,7	- 0,4	x
wymiany walut	2,8	0,7	25,0
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	-	-	-
Wynik finansowy brutto	36,1	57,1	158,2
z tego: zysk brutto	36,1	57,1	158,2
strata brutto	-	-	-
Podatek dochodowy	8,1	10,1	124,7
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	-	-	-
Udział w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych wycenianych metodą praw własności	x	1,9	x
Wynik finansowy netto	28,0	48,9	174,6
z tego: zysk netto	28,0	48,9	174,6
strata netto	-	-	-
w %			
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	19,5	28,6	x

Wskaźnik rentowności obrotu netto	15,1	24,5	x
-----------------------------------	------	------	---

Tabl. 7 Banki spółdzielcze

Wyszczególnienie	I kwartał		
	2003	2004	2003=100
	w mln zł		
Przychody z działalności operacyjnej	808,9	836,3	103,4
w tym			
Przychody z działalności bankowej	706,6	693,5	98,1
w tym: z tytułu odsetek	518,4	503,9	97,2
w tym kredytowych	407,6	410,2	100,6
z tytułu prowizji	176,4	179,2	101,6
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	11,8	10,4	88,1
Koszty działalności operacyjnej	685,3	682,1	99,5
w tym			
Koszty działalności bankowej	202,8	164,1	80,9
z tego: z tytułu odsetek	182,8	143,7	78,6
w tym depozytowych	177,3	140,4	79,2
z tytułu prowizji	9,9	11,7	119,2
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	10,1	8,7	85,1
Wynik działalności operacyjnej	123,6	154,2	124,8
Wynik działalności bankowej	503,8	529,4	105,1
w tym: z tytułu odsetek	335,6	360,2	107,3
w tym kredytowych i depozytowych	230,3	269,8	117,2
z tytułu prowizji	166,5	167,5	100,5
na operacjach finansowych	0,5	1,0	220,0
wymiany walut	1,2	0,7	58,3
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	0,1	0,0	x
Wynik finansowy brutto	123,7	154,2	124,7
z tego: zysk brutto	125,6	154,2	122,8
strata brutto	1,9	0,0	x
Podatek dochodowy	35,2	26,2	74,4
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	0,1	0,1	100,0
Udział w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych wycenianych metodą praw własności	x	-	-
Wynik finansowy netto	88,4	127,9	144,7
z tego: zysk netto	90,5	128,0	141,4
strata netto	2,1	0,1	4,8
w %			
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	15,3	18,4	x
Wskaźnik rentowności obrotu netto	10,9	15,3	x

